CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CONSEPE

RESOLUÇÃO n. 14/98

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da UNESC, em reunião plena do dia 07/10/1998 e considerando a necessidade de estabelecer critérios para a implantação da informatização dos processos acadêmico-financeiros da UNESC,

RESOLVE:

Art. 1º - O preenchimento de turmas atenderá à seguinte ordem de prioridade:

a) Ser o aluno considerado regular, isto é, aquele que apresente aprovação e/ou aproveitamento em todas as disciplinas oferecidas: nas fases anteriores, no curso e no período que prestou vestibular.

b) Ter o melhor índice de aproveitamento no curso calculado esse índice pela seguinte fórmula:

CIM = IAA x CHC          onde,

                CHT

CIM - é o Cálculo do Índice para Matrícula;

IAA - é o Índice de Aproveitamento Acumulado;

CHC - é o Total de Carga Horária cursada, aprovadas ou reprovadas;

CHT - é a Carga Horária Total do curso.

Art. 2º - O número de alunos obedecerá os seguintes critérios:

a) Nas turmas regulares: máximo 54 alunos e mínimo 35 alunos.

b) Nas turmas especiais: máximo 54 alunos e mínimo 15 alunos.

Art. 3º - Os alunos regulares poderão cursar disciplinas em outro curso da UNESC desde que:

a) O interessado esteja matriculado no mínimo em 12 créditos no curso de origem.

b) O número de créditos no outro curso não ultrapasse a 40% (quarenta por cento) dos créditos ofertados na fase do interessado.

c) As disciplinas sejam ofertadas em período não coincidente com o cursado pelo interessado no curso de origem do interessado.

Parágrafo Único - O valor crédito a ser pago corresponde ao valor crédito cobrado no curso de origem.

Art. 4º - Os alunos regulares poderão, independente do estabelecido no artigo 3º, cursar disciplinas em outros cursos desde que as mesmas sejam equivalentes, conforme quadro de equivalência aprovado pelo CONSEPE.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Criciúma, 14 de outubro de 1998.

PROFª ROSE MARGARETH REYNAUD

PRESIDENTE CONSEPE